

河南仕佳光子科技股份有限公司

2020年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以河南仕佳光子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：万元、万股、元/股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	67,174.74	54,632.00	22.96
营业利润	4,403.04	301.60	1,359.89
利润总额	4,283.72	267.15	1,503.49
归属于上市公司股东的净利润	3,866.74	-158.33	2,542.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,108.84	-2,488.03	144.57
基本每股收益（元）	0.0895	-0.0039	2,394.87
加权平均净资产收益率	4.42%	-0.24%	增加 4.66 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	149,803.34	99,331.99	50.81
归属于上市公司股东的所有者权益	115,419.37	66,630.54	73.22
股本	45,880.23	41,280.23	11.14
归属于上市公司股东的每股净资产 （元）	2.52	1.61	56.52

注：本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2020年度公司实现营业总收入67,174.74万元，同比增长22.96%；实现归属于上市公司股东的净利润3,866.74万元，同比增长2542.18%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1,108.84万元，同比增长144.57%。报告期末，公司总资产149,803.34万元，较报告期期初增长50.81%；归属于上市公司股东的所有者权益115,419.37万元，较报告期期初增长73.22%。

报告期内，公司在光芯片及器件产品方面的持续投入逐步取得成效，2020年度光芯片及器件产品收入增幅明显。同时，室内光缆及线缆材料业务也克服了疫情的不利影响，保持小幅增长。在光芯片及器件产品快速增长的推动下，公司主营业务收入较上一年度有所增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

1、2020年度营业利润同比增长1359.91%、利润总额同比增长1503.49%、归属于母公司所有者的净利润同比增长2542.18%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长144.57%，主要原因是在全球接入网市场及数据中心建设需求持续加速的推动下，公司多个产品线营业收入都保持一定增长，尤其出口销售收入增长态势良好，对公司净利润增长做出较大贡献。

2、2020年度基本每股收益同比增长2394.87%，主要系公司报告期内归属母公司所有者的净利润增长所致。

3、报告期末，公司总资产较年初增长50.81%、归属于上市公司股东的所有者权益较年初增长73.22%、归属于上市公司股东的每股净资产较年初增长55.86%，主要原因是报告期内公司完成首次公开发行股票带来募集资金增加影响。

（三）其他说明

1、关于净利润超出业绩预告上限的说明

2020年度归属于上市公司股东的净利润超出业绩预告净利润的上限，主要是受政府补助收入的影响。在年度核算时，公司将一笔金额为373万元政府补助收入，记入递延收益，后续经进一步核实，上述政府补助收入符合当期确认为收益

的条件，因此将该笔收入从递延收益转入其他收益。

2、关于扣非后净利润超出业绩预告上限的说明

2020年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润略高于业绩预告区间的上限，主要是受上述政府补助收入事项的调整所产生的所得税影响导致。

三、风险提示

本公告所载 2020 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

河南仕佳光子科技股份有限公司董事会

2021 年 2 月 26 日